

4. 補足情報

株式会社北陸銀行の個別業績の概要

2022年5月11日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 庵 栄伸
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 北中 喜貴 TEL (076) 423-7111

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の個別業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	88,998	3.0	20,910	1.9	13,102	△8.4
2021年3月期	86,427	△2.4	20,515	15.8	14,297	27.2

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2022年3月期	12	50	—	—
2021年3月期	13	64	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2022年3月期	10,178,190	369,606	3.6	352	83
2021年3月期	9,857,292	384,170	3.9	366	73

(参考) 自己資本 2022年3月期 369,606百万円 2021年3月期 384,170百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
資産の部		
現金預け金	3,368,633	3,607,139
現金	63,741	60,126
預け金	3,304,892	3,547,012
コールローン	—	26,731
買入金銭債権	27,985	21,217
特定取引資産	793	1,048
商品有価証券	311	304
特定金融派生商品	481	744
金銭の信託	4,947	4,945
有価証券	1,268,165	1,294,377
国債	246,841	220,908
地方債	346,631	384,759
社債	144,383	145,650
株式	166,204	155,267
その他の証券	364,104	387,791
貸出金	5,033,384	5,061,661
割引手形	13,095	20,369
手形貸付	80,732	76,155
証書貸付	4,351,800	4,381,644
当座貸越	587,756	583,491
外国為替	13,597	19,983
外国他店預け	10,381	15,282
買入外国為替	1,644	2,417
取立外国為替	1,571	2,283
その他資産	66,840	66,270
前払費用	592	1,689
未収収益	6,426	6,173
未収金	416	23
金融派生商品	1,405	1,001
金融商品等差入担保金	4,319	3,589
その他の資産	53,681	53,792
有形固定資産	73,176	76,244
建物	20,815	20,145
土地	47,938	48,691
リース資産	170	177
建設仮勘定	184	3,458
その他の有形固定資産	4,067	3,771
無形固定資産	3,363	2,774
ソフトウェア	3,050	2,462
その他の無形固定資産	312	312
前払年金費用	3,786	3,616
支払承諾見返	25,950	32,708
貸倒引当金	△33,332	△40,527
資産の部合計	9,857,292	10,178,190

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
負債の部		
預金	7,277,058	7,462,202
当座預金	708,646	692,486
普通預金	4,306,706	4,564,032
貯蓄預金	51,306	53,065
通知預金	27,723	27,694
定期預金	2,060,077	2,019,285
定期積金	21,085	21,475
その他の預金	101,513	84,162
譲渡性預金	73,503	74,734
コールマネー	280,517	318,920
売現先勘定	24,670	21,123
債券貸借取引受入担保金	221,036	186,628
特定取引負債	349	651
特定金融派生商品	349	651
借入金	1,485,575	1,630,857
借入金	1,485,575	1,630,857
外国為替	92	354
売渡外国為替	0	7
未払外国為替	91	346
信託勘定借	2,942	4,514
その他負債	53,158	54,485
未払法人税等	3,659	4,157
未払費用	1,666	1,427
前受収益	3,427	3,564
給付補填備金	1	1
未払金	335	804
金融派生商品	3,520	3,968
リース債務	170	177
資産除去債務	186	375
その他の負債	40,191	40,010
退職給付引当金	368	948
役員退職慰労引当金	43	43
偶発損失引当金	495	562
睡眠預金払戻損失引当金	1,138	1,015
繰延税金負債	21,097	13,847
再評価に係る繰延税金負債	5,123	4,984
支払承諾	25,950	32,708
負債の部合計	9,473,122	9,808,584

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
純資産の部		
資本金	140,409	140,409
資本剰余金	14,998	14,998
資本準備金	14,998	14,998
利益剰余金	151,491	157,746
利益準備金	15,687	17,116
その他利益剰余金	135,804	140,630
繰越利益剰余金	135,804	140,630
株主資本合計	306,899	313,155
その他有価証券評価差額金	69,269	48,649
繰延ヘッジ損益	△87	9
土地再評価差額金	8,088	7,791
評価・換算差額等合計	77,270	56,450
純資産の部合計	384,170	369,606
負債及び純資産の部合計	9,857,292	10,178,190

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
経常収益	86,427	88,998
資金運用収益	57,248	57,473
貸出金利息	42,451	41,191
有価証券利息配当金	13,369	12,664
コールローン利息	105	5
預け金利息	1,003	3,386
その他の受入利息	318	224
信託報酬	42	36
役務取引等収益	17,523	18,743
受入為替手数料	5,789	5,553
その他の役務収益	11,734	13,189
特定取引収益	50	14
商品有価証券収益	15	10
特定金融派生商品収益	35	3
その他業務収益	4,063	4,322
外国為替売買益	714	716
国債等債券売却益	3,311	3,541
国債等債券償還益	38	63
その他経常収益	7,497	8,410
償却債権取立益	0	4
株式等売却益	6,256	6,851
金銭の信託運用益	10	—
その他の経常収益	1,230	1,554
経常費用	65,911	68,087
資金調達費用	1,475	1,142
預金利息	433	313
譲渡性預金利息	3	1
コールマネー利息	△70	△32
売現先利息	27	9
債券貸借取引支払利息	155	205
借入金利息	76	33
金利スワップ支払利息	740	482
その他の支払利息	109	127
役務取引等費用	7,397	7,386
支払為替手数料	994	760
その他の役務費用	6,403	6,625
その他業務費用	1,450	5,675
国債等債券売却損	1,410	5,665
国債等債券償還損	—	2
国債等債券償却	40	—
金融派生商品費用	—	6
営業経費	44,738	42,447
その他経常費用	10,849	11,436
貸倒引当金繰入額	8,330	8,369
貸出金償却	0	—
株式等売却損	2,366	920
株式等償却	8	1,719
金銭の信託運用損	—	2
その他の経常費用	143	424
経常利益	20,515	20,910

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
特別利益	25	18
固定資産処分益	25	18
特別損失	884	854
固定資産処分損	314	477
減損損失	569	376
税引前当期純利益	19,657	20,074
法人税、住民税及び事業税	6,453	7,205
法人税等調整額	△1,093	△233
法人税等合計	5,359	6,972
当期純利益	14,297	13,102

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	14,241	130,057	144,299	299,707
当期変動額							
剰余金の配当				1,445	△8,673	△7,228	△7,228
当期純利益					14,297	14,297	14,297
土地再評価差額金の取崩					122	122	122
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	1,445	5,746	7,192	7,192
当期末残高	140,409	14,998	14,998	15,687	135,804	151,491	306,899

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	47,899	△1,076	8,211	55,034	354,742
当期変動額					
剰余金の配当					△7,228
当期純利益					14,297
土地再評価差額金の取崩					122
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	21,369	988	△122	22,235	22,235
当期変動額合計	21,369	988	△122	22,235	29,427
当期末残高	69,269	△87	8,088	77,270	384,170

当事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	15,687	135,804	151,491	306,899
当期変動額							
剰余金の配当				1,428	△8,573	△7,144	△7,144
当期純利益					13,102	13,102	13,102
土地再評価差額金の取崩					297	297	297
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	1,428	4,826	6,255	6,255
当期末残高	140,409	14,998	14,998	17,116	140,630	157,746	313,155

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	69,269	△87	8,088	77,270	384,170
当期変動額					
剰余金の配当					△7,144
当期純利益					13,102
土地再評価差額金の取崩					297
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△20,619	97	△297	△20,819	△20,819
当期変動額合計	△20,619	97	△297	△20,819	△14,564
当期末残高	48,649	9	7,791	56,450	369,606